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Megjelen minden nap, 
netfó és cnneputaai nap 

kivételével.

Szaikssxtőség éa kiadó
hivatal:

Buéai-na|y*iUta 151. bs. 
bova a lap szellemi és anyag 
fészere vonatkozó öleset 

JO.'gOh istésvöuós.

Telefonszám: 141.

A gazdag nép hatalma.
I 

Irta: ZZ. K.

Magyarorszag politikai gondolatok 
tömegétől visszhangzik. A választások 
zajából leghatalmasabban az egységes, 
magyar nepáliam eszmeje emelkedik 
ki. Pártállás nélkül, mindenkit athat a 
lelkesedés, hogy országunkat egységes 
magyar nepáliammá legyük.

Föladatunk röviden hangzik : ma- 
gyarositsunk. Tegyük szívben, erze- ; 
lemben es ha lehet, nyelvben is ma
gyarra ezt. a húsz milliónyi népét, I 
amelyik országunkban lakik. Hassunk * 1 
oda, hogy országunkban gazdasági j 
téren a magyar faj legyen a legkiva- I 
lobb. Hagyjuk érintetlenül a nemzeti
segek gazdasági szabadsagai, de has
sunk oda, hogy az a tót, meg oláh 
paraszt, szabadsagának biztos tudatá
ban is erezze, hogy a jólétért való 
küzdelemben a magyar nyelv tudasa 
vagyont er.

rong forgatásra, beadta a kollégiumba 
tanulni és lett belőle író, a Kiowi csata 
hősköltemény megalkotója.

Bölön község volt a Székelységben 
az első, mely odaadta harangjait 1848 bán 
ágyúanyagnak a haza védelmére és csak 
egyet tartott meg, hogy meghúzhassa, ha 
veszedelem fenyeget. Háromszék 125 ha
rangot adott arra a célra, Marosszék 93 at, 
Aranyosszék 25 öt, Udvarhelyszék 14 et.

Keresed falu sajnálta odaadni a ha
rangját, azért a Lencsés kútba vetette, a 
szabadságharc leveretése után keresték, 
de nem találták meg. Rászolgáltak, hogy 
meglopják őket.

A furtai ref. templomnak 2 harangja 
van, az öregebbik 1743 iki öntésü, a ki
sebbiket 1849 ben odaadták ágyúanyag
nak a nemzeti kormány rendelkezésére. 
De mivel nem használódott föl, Aradról 
1850 ben kegyelmes leiratot kapott az

i egyháztanács, hogy haza viheti, ha szé
pen kéri. Ük azonban inkább öntettek 
1854 ben újat, hogy sem a némettől kér
niük ne kelljen.

Nincs a harangnak szive az érctest- 
ben, csak hosszú nyelve és mégis tud az 
ember szívhez szólni, megírta felőle már 
a XVII. század elején Benitzky Péter, hogy:

Harang is csak hirdet, 
De maga nem mehet 
Templomba a misére.

Tóth Béla „Szájrul-szájra 1895.“ c. 
munkája 295—296. Japjain érdekes régi 
dolgokat mond el a harangokról, de idő 
nem vontuk be azokat, — aki olvasni 
kívánja. )tt fölkeresi.

Nem elmeletekből, az életből ve
szem érveimet. Az amerikai Unió 
nyelvpolitikájára hivatkozom. Ameri
kában az erkölcsi es szellemi elet tel
jesen szabad. Mehet bárki bármilyen 
nemzetiségű iskolába. A pap olyan 
nyelven prédikál, amilyenen tud es : 
akar. Amerikába evenkint egy millió 

idegen ajkú, erőteljes munkasnep 
vándorol be. Mindegyik magával viszi 
hazaszeretetei, emlékeit, szívfájdalmát 
es anyanyelvet. Amerika teljes szabad
sagot ad neki. Tegyen amit akar. A
yanke szuggeszciojatól úgy sem 
külhet meg. A yanke nyelve

inene-
a mer

tekadó. A bevándorló nappal utca 
seprő, tányérmoso es zsakhordo nap
számos. Éjjel angolul tanul. Meglopja 
az almot, de megtanul angolul.

Honnet veszi a yanke-tarsadalom 
ezt az irtozatos erkölcsi erőt? Minden 
bevándorlót, volt legyen bar kínai, 
francia, japan vagy magyar eredetű, 
hatalmúba kerít. Talán néptanítókat, 
vagy langolo szónokokat nevel, akik 
rábeszélik az idegen kolóniákat, hogy 
angolul tanuljanak? Vagy talán a va- 
shingtoni parlament tartja felszínen az 
angol nyelvkérdést ? Vagy epen a 
képviselők Agitálnák az erdekeben ? 
Nem Az amerikai társadalom varázs 
ereje abban az anyagi hatalomban 
rejlik, amit gazdagságnak hívunk. A 
koldus bevándorló érzi, hogy Ameri
kában a gazdagság nem utópia. Min
denki elérheti. Csak egy föltétele van. 
Tudnia kell angolul. Ekkor megnyílik 
előtte a yanke-tarsadalom minden 
kincse es gazdagsága. Es a szegény 
bevándorló angol nyelvtannal a kezé
ben alszik el.

Nekünk is
I magyarosítani 
| termeszei es a 

ellen hiaba küzködünk.

ezt kell elérnünk, ha 
akarunk. Az emberi 
szociológia törvényei 

Az iskola pad
jain nem alakul át a román és a tót 
parasztgyerek szive magyar érzelművé. 
A magyarosításnak az iskola csak — 
segédeszköze lehet.

De tegyük föl, hogy az oláh és 
tótn parasztgyerekre hat a magyar 
iskola. Vájjon mit szól ehhez az élet! 
Erzi-e szükségét a nemzetiségi paraszt 
a magyar nyelvnek ? Nem ! Miért ‘éljen 
a magyar nyelvvel es miért legyen 
magyar érzelmű ? Azért, mert a csendőr 
a jegyző, meg a szolgabiro magyarul 
beszel? Azért, hogy mint, magyar, 
kapjon egy korona napszámot és ten
gődjek kenyéren és vizen ? Ezért nem 
tartja érdemesnek, hogy magyarrá le
gyen. Ne kívánjunk lehetetlenségeket. 
A magyarositas nem politika. A ma
gyarosítás szociológiái tünemény. A 
neptömeg lelki erejével és a társa
dalmi erőkkel kell hatnunk, ha ma
gyarosítani akarunk. Imponálnunk kell 
annak a tót és oláh parasztnak, mint 
ahogy a yanke imponál neki. Éreznie 
kell, hogy a magyar társadalomé a 
gazdagság es hogy csak az boldogul, 
áki ennek a magyar társadalom
nak tagja és aki magyarul erez, meg 
beszel.

w- T ARCA. msn

Külföldi és magyar harangok.
Irta*. ZEZa.zvc.sz IsWáin..

(Folyt, es vege.)

1905. júliusban az ó-becsei plébánia 
temploma a m. kir. hadügyminisztérium
tól Perczel és Damjanich 1848 as tábor
nokok ágyúiból kapott 25 métermázsa 
ércet harangöntésre. A harang fölirata ez 
lőtt : „Ágyú voltam azelőtt s ime lettem 
a béke hirdetője. Mint ágyú sírást okoz
tam s most sírok a halottakért.

A dédesi (Borsodmegye) katholiku- 
Hok harangját Danyi-nak nevezik, a refor
mátusokét Bajusznak. Az elnevezés ere
dete az, hogy Komoróczy Dániel nagy- 
tapolcsányi birtokos, amint a Serényi 
grófok dédesi tiszttartójával, Rátkai Bar
nával a sajó-szentpéteri Sodorna vendéglő
ben mulatott, virtuskodás közben meg
vette 100 írtért az utóbbinak félbajuszát; 
a jo tiszttartó a vételárt a két eklézsia* 
naK adományozta, mert éppen harang- 
csináltatásban voltak és jól esett nekik a 
pótlék. Meg is hálálták a megfelelő név 
megörökítésével.

Mármarosban a közép-apsai egyik 
fatemplom harangját Rákóczi harangnak 
hiszik, mivelhogy 1694-ből származik.

Hires volt búgó hangjáról a debre
ceni Rákóczy-harang, melyet a Rakamaz- 
nal elfoglalt ágyakból öntetett a fejedelem 
Gyulafehérvárott 1636 bán é6 Debrecen
nek szánt. Az átvételére érkezett városi 
két tanácsos egyike egyúttal egyik erdélyi 

j főur menyasszonyát is elvitte feleségül, 
j Lorántffy Zsuzsanna fejedelemasszony volt 
i a bíró a versenygésben és úgy Ítélt, hogy 

azé legyen a lány, akit az szeret. így lelt 
az erdélyi bogárszemu lány debreceni 
menyecske. Első vőlegénye az érte vivőit 
párbajban elvesztette jobb karját, a ballal 

i pedig önszivét döfte keresztül, nem tudott 
felejteni. A debreceni uj öreg harang pe 
dig utóbb évről-évre elsiratott egy gyer
meket a tanácsosék házától, mintha a 
régibb vőlegény bánatát búgná. Megrepedt 
1802-ben a harang, újra öntötték a régi 
3 500 kilogramm súlyig és visszanyerte 
a régi bánatosan búgó hangját. 1875 ben 
ismét újra kellett önteni.

A kassai gör. kath hitközség 1898- 
bán két harangot Öntetett. A rituális ru- 
thén nyelvű fölirás helyett az egyiknek 
jeligéje: „Isten áldd meg a magyart/ A 
másiké : „Isten áldd meg a házát."

A szép Erdélyrész elnémult és még 
zengő harangjai között sok a történeti 
emlékű; az elnémultakat, vagyis a magyar
ságukat veszített harangokat mélyen 
gyászolja a honfiúi szív. Vajha újra meg
szólalnának, mint a bolgárországi haran
gok, melyeket a hóditó török Konstanti
nápoly bevétele (1453. év) után némitott 
el; de mikor a műit században azok meg
szólalhattak újra, sirl örömében a bolgár nép.

Erdélyrészben a vizszilvási templom 
tornyába a inéhtenyésztés hasznából vet
tek harangot 1625-ben.

Ha össze nem zúzta volna a magyar- 
gyéri-monostori harang a kis Debreceni 
Márton jobb keze hüvelykujját, bz apja 
fazekast, gerencsért nevel: volna belőle, 
— de mivel a fiú tehetetlenné vált a ko
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A inig a magyar faj teljesen el- 
hivatalnokosodik, addig a nemzetise
gek önálló gazdasági tevékenységet 
tejtenek ki. Nemet, tót, román ban« 
kok, iparvállalatok es kereskedelmi 
cégek keletkeznek országunk területen. 
Önként adjuk ki az anyagi hatalmat 
kezünkből es a biztos megsemmisü
lésbe rohanunk. A gazdasági elet 
nemzetiségek szerint való szétforgá- 
csolásat meg kell akadályoznunk. Nem 
azzal, hogy a gazdasági szabadságot 
korlátozzuk, hanem azzal, hogy faji 
es egyéni erőnkkel imponálunk. Hagy
juk meg a nemzetisegek teljes gazda
sági szabadsagát. Neveljük azonban a 
magyar fajt olyan eleterősse, mint a 
milyen az angol faj a yanke társada
lomban.

Magyarosítani sem erőszakkal, 
sem szép szóval nem lehet. Ha húsz 
milliónyi népünkét magyar érzelművé 
akarjuk tenni, akkor gazdasági térén 
kell előre haladnunk. Olyannyira össze 
kell tömöritenünk a magyar táj birto
kában minden gazdasági hatalmat, 
hogy a ki nem tud magyarul, az ne 
lehessen más, mint utcaseprő, zsák
hordó es napszámos. Ekkor minden í 
nemzetiségű nép lehet egyénileg es 
jogilag szabad, mert Magyarország 
területén csak az erhet el anyagi sike- | 
reket, a ki a magyar társadalommal ; 
érez es tart s mert a magyar nyelv 
lesz a létért való küzdelem első föl
tétele. Apponyi Albert, a közművelő* 
désü^v minisztere, halhatatlan erdeme- 
kct szerezne, ha a közvéleményt úgy 
a parlamentben politikájával, mint az i 
iskolában reformjaival meggyőzne en- j 
nek az egyetlen helyes magyarosító » 
törekvéseknek az igazságáról.
■B==================^^ '

A közigazgatási bizottság Mese.
A városi törvényhatóság közigazga

tási bizottsága ina délelőtt 9 órakor tar
totta május havi rendes ülését (?u2ner 
Gyula főispán elnöklete alatt, amelyről a 
következő tudósítást adjuk közre:

A főispán üdvözlése.
Néhány perccel kiienc óra után a 

főispánnak fönntartott fogad< szobából 
belépett a tanácsterembe Gulner Gyula, 
a polgármester kíséretében. Az ülés előtt 
Kada Elek bemutatta a közigazgatási Li 
zottsag tagjait a főispánnak. — aki a 
bemutatkozás végeztével az ülést e sza
vakkal nyiiotta meg

— Mikor a tekintetes közigazgatási 
bizottság ülését először van alkalmam 
megnyitni, kérem tagjai szives támogatá
sát és Isten áldását közös célunkhoz, a 
város ügyeinek Jgazsáu' s, bölcs és gyors 
elintézéséhez. (Éljenzés.)

Ezután dr. Kiss Albert emelkedett 
szólásra :

— Bar megbízás nélkül. — úgymond 
— de azt hiszem, hogy a bizottság min
den egyes tagjanak s/ívből jövő óhajtását 
tolmácsolom, mikor a méltoságos főispán 
urat ez első alkalommal üdv< z.lorn, kérve 
a mindenhatót, hogy vezetése alatt a bi
zottság a város érdekében ha*zn< *. áldá
sos munkásságot fejthessen ki. (Hosszas 
éljenzes.)

A főispán az üdvözlést meleghangú 
szavakban megköszönte, majd az egyes 
ügyek tárgyalásába fogott a bizottság.

Köszönet a polgármesternek
A polgármesteri jelentés tudomásul 

vétele kapcsán a főispán fölhasználta ezt 
az alkalmat arra, hogy a polgármesternek,, 
aki a főispáni szék üresedése idején an
nak teendőit is ellátta, a bizottság nevé
ben buzgó működéséért legmelegebb elis
merését és köszönetét fejezze ki. (Általá
nos tetszés.)

A múlt havi adófizetések.
J/ersics Lajos pénzügy igazgatóhelyet

tes jelentésében előterjesztette, hogy az 
adókifejtési munkálatok még nincsenek 
készen; a múlt havi adófizetések ered
ménye a következő: egyenes adó 12.482 
K, emelkedés a múlt évi április hóban 
történt fizetéssel szemben 15o4 K ; had
mentességi díj 32 K. csökkenés 24 K; 
borital és husfogyasztási adó 53 333 K, 
emelkedés 13.333 33 K ; bélyeg- és jog
illeték 26037 54 K, csökkenés 17723 K; 
illeték egyenérték 181’49 K, emelkedés 
173 84 K; iparkamarai illeték 1633 99 K. 
emelkedés 178 K, tanítói nyugdíjalap 
6965 K. emelkedés 6199 K ; italmérési 
illeték 6398 K. csökkenés 1110 K. — Az 
elmúlt hónapban fizetési halasztást nem 
adtak ; kiállíttatott 88 tulajdonjog be
kebelezési végzés; elemi kárt nem jelen
tettek be.

A transverzális múút~
Kuklay államépitészeti igazgató je

lentése kapcsán fölemlíti, hogy a tranz
verzális müút építése városunk teiületén 
szépen halad; a Máriaváros alján s a 
körösi országúton is mar megindították a 
munkálatokat, itt legkésőbb július hóban 
hozzáfognak a töltéshez.

A kir. ügyész jelentése.
Dr. Kiss János kir. ügyész fölolvasta 

ezután a törvszeki fogházra vonatkozó 
adatokat; föltűnést keltett a foglyok napi 
létszáma, amely a múlt hóban 135 re 
rúgott.

Népoktatás.
Grézlo János kir. tanfelügyelő je

lenti, hogy Apponyi Albert közoktatás 
ügyi minisztertől az elmúlt hóban két le
irat érkezett. Az egyikben Kecskemét te
rületén gazdasági ismétlő iskola felállítá
sát tervezi a miniszter; mint másutt, úgy 
nálunk is a területet, leltart a város szol
gáltait.á s állandóan különféle kiadások 
is nyakra főre mutatkoznának, úgy, hogy 
ilyen iskola nem kis megterheltetést je- 

I lentene. Mivel nálunk úgyis 24 erre képe 
' sitott tanító ad gazdasági oktatást, akik 

közül 17-nek az állam ki is utalványozza 
az évi díjazást, Ragi László indítványára 
a leiratot kiadja a bizottság a tanácsnak, 
amely utána jár, vájjon az eddig: gazda
ság: oktatást az új tervvel nem lehetne-e 
valamiképp összekapcsolni.

A másik miniszteri leirat az ország 
szerte nagy elismerést arató „madarak és 
fák napja" ról intézkedő rendeletét tartal- 

i mázzá. Grézlo János jelenti, hogy a szük
séges intézkedéseket ez irányban már 
megtette, fölhívta körrendeletben a taní
tókat a megkívánt ismertető előadások 
megtartására s utasította Őket, hogy a 
min. rendelet értelmében hozzá minden év 
április 15 ig tegyenek a madarak és fák 
napjára vonatkozó javaslatot, s ő 8 nap 
alatt a legcélszerűbb napot május avagy 
junius hóban ki fogja jelölni.

. Madarirtó kamaszok.
E tárggyal kapcsolatosan élénk meg

beszélés tárgyát kepezte az a hallatlan 
barbarizmus, amelyre a jelzett cím alatt

mi hívtuk föl legelőször a közfigyelmet. 
Szegedy tanácsnok fölháborodással beszél 
a legújabban lábrakapott ftóbertezésről, 
parittyázásról s kéri a bizottságot, ejtse 
valamiképp módját, hogy a madárirtás 
ez átkos szenvedélye elnyomassák. Dr. 
Kiss Albert, ív. Szabó László, Pacsu 
Mihály és Sándor István hozzászólása után 
a főispán előterjesztésére a bizottság el
határozza, hogy a szülőket figyelmezteti, 
tiltsák el gyermeküket a fegyvertől, a 
tanácsot pedig utasítja, hogy e tárgyban 
szabály rendelet-tervezetet készítsen.

Egészségügyi viszonyok.
Dr. Kecskeméti Lajos t. főorvos je

lenti, hogy áprilisban az egészségi állapot 
általában kedvező volt; hevenyfertőző 
kórok csak szórványosan fordultak elő, leg
gyakoribb az influenza volt. Vörhenv 10 
esetben mutatkozott, 4 ízben halálos volt, 
hasihagymázban hárman haltak el. Az 
iskolákban az egészségi állapot kedvező 
volt. A népesedési statisztika igy szól : 
Élveszületés 211, halálozás 88, szaporo
dás 123.

Fenyfiy Vilma.
E név, mint rendesen, most is sze

repelt a tárgysorozatban; a közoktatás
ügyi miniszter Fenyfiy Vilma fölebbezé- 
sét és panaszát elutasította, amelyben a 
tanítónő arról kesergett, hogy nyugdíj
évéinek beszámítása körül megrövidítet
ték. Mivel pedig Fényfiy Vilma legújab
ban azzal hozakodott elő, hogy a nyug
díj illetményét rosszul számították ki, a 
tanácsot utasították, hogy e kérdésiek 
nézzen utána s tegyen legközelebb jelen
tést. Fenyffy Vilmától tehát most sem 
sikerült a bizottságnak érzékeny búcsút 
vennie.

Út'átvétel.
A Kecskemét lajosmizsei vasút pár

huzamos útainak és átjáróinak átvételére 
a bizottság Bagi Lászlót, Kiss Albertét 
és Pacsu Mihályt küldötte ki.

Több apró cseprő jelentés tudomásul 
vétele után a főispán a plenáris ülést be
zárta, amire nyomban összeült a gyámügyi 
albizottság.

A magyaróvári gazdászok tamilmányátja.
A magyaróvár! gazdasági akadémia 

növendékei ma délben utaatak el Kecs
kemétről. Két napot töltöttek itt a hírős, 
városban s a mennyire az idő rövidsége 
engedte, megtekintették városunk összes 
nevezetesebb gazdasági telepeit, intézeteit. 
Kitüntető, magyaros vendégszeretet fogadta 
mindenütt a derék gazdászokat; a Gazda
sági Egyesület, a szolőlelepek tulajdono
sai és igazgatói, mintha mindegyik a má
sikat akarná felülmúlni, valósággal ver: 
senyeztek abban, hogy a vendégek tanul- 
mányútját minél hasznosabba és egyúttal 
kellemesebbé tegyék. A gazdászoknak 
fölötte jól esett a kecskemétiek szívélyes 
barátsága és figyelme, amelynek dicsére
tével alig győzlek betelni. Egész tanul-

* mányutjukon — mondották — nem volt 
részük ilyen meleg fogadtatásban, bár 
pedig már három városban voltak. A 
xVliklós-tolepen ki is jelentette Rázso ta
nár, hogy „még megjárják a kecskémé 
fiek ezekkel a végnélkül való lakomák
kal, annyira megkedveltetik a magyar- 
óváriakkal Kecskemétet, hogy ezentúl 
minden évben ellátogatnak ilyen tanul
mányútra?

Az első nap délutánján a táisaság 
Helvétiára ránduli ki Vörös Sándor igaz 
gatóval és Cselkó István, Hensch Árpád, 
Rázsó Imre, L'Hullier István tanát ok
kal együtt. — A gazdászok egy^része a 

Sirofín
Tüdőbetegségek, hunrtok, szamár- 

köhögés, skrofúlozis, Influenza 
ellen számtalan tanár én orvos által naponta ajánlva.

Mtategy értyttetaa atyaiatokat is kínálnak* kfrjna aüadaalHf

V. a*ffatu-La IUch« A C«. Baael (MM

„Roehe“
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Wéber Ede telepét tekintette meg, míg a 
másik rész a Gyümölcs- és Szőlőtermelők 
Szövetkezetének nagy kiterjedésű szőlő
telepét. A Wéber telepen Wéber Ede 
igazgató és fia Weber Aladár kalauzolták 
az ifjúságot. Megmutatta a szives házi 
gazda nagy borpincéjét, amelyben 6500 
hektoliter bort helyeznek el 14 hatalmas 
hordóban. Majd a szőlőtelep egyes részeit, 
az éppen folyó szőlőültetési munkálatokat 
tanulmányozták.

Nagy érdeklődéssel hallgatták a szőlő
telep keletkezésének történetét; hogy a 
szőlők helyén ezelőtt 10 évvel még ho
mokbuckák díszelegtek, amelyek egy fil
lér hasznot se hoztak s most a homok
sivatagból valóságos paradicsomot vará
zsolt a szívós, kitartó munka és a fárad
ságot nem ismerő szorgalom. A házigazda 
később fényesen megvendégelte a gazdá- 
szokat; a fehér asztal fölött számos fel
köszöntőben ünnepelték Wéber Edét, Sze- 
gedy György tanácsnokot és Szappanos 
Elek alelnököt. A gazdászok második 
csoportja a Szőlőszövetkezet mintaszerű 
telepét tanulmányozta, ahol Fejer István 
igazgató kalauzolta az ifjakat s látta őket 
vendégül.

Csütörtökön reggel az állami Miklós- 
telepre rándultak ki. A vasútnál Kecs- 
kemethy Géza igazgató fogadta az ifjú
ságot s az ő útmutatása mellett tekintet
ték meg a nagy kiterjedésű szőlőtelepet. 
Előzőleg Kecskeméthy igazgató a tanáruk 
felkérésére röviden ismertette a telep léte
sítését és szakszerű magyarázatot adott a 
telep kezeléséről és műveléséről. A telep 
bejárása után Kecskemétby valóságos la
komat adott vendégei tiszteletére, akiknek 
nevében Hensch tanár köszönte meg a 
házigazdának szives barátságát.

Délben bankett volt a Millekerben, 
amelyen a város vezető emberei közül is 
többen megjelentek. Az ebéd alkalmával 
természetesen sok szép és sikerült toaszt 
hangzott el. Délután a társaság ismét két
felé oszlott : sokan Hankovszky Zsig- 
mond helybeli szőlőbirtokos mintatelepét 
látogatták meg. nagyobb részük pedig a 
Pinceszövetkezet helyiségeiben töltötte a 
délutánt. Hejjas Mihály igazgató fogadta 
itt a vendégeket. A tanulmányozást itt is 
természetesen fényes uzsonna fejezte be, 
amelyen Hock János is megjelent. Nagy
hatású gyújtó beszédet tartott az ifjúság
hoz, a magyar föld szeretetére és annak 
belterjesebb művelésére hívta fel a gazdá
szok figyelmét, mert önöktől függ — úgy
mond — a magyar haza gazdasági fellen
dülése és megerősödése.

A csütörtöki nap méltó befejezése 
volt az a mulatság, amelyet a Gazdasági 
Egyesület rendezett a Városi Vigadóban, 
a gazdászok tiszteletére. A Vigadó nagy 
terme színükig megtelt, egész sereg szép 
asszony és leány jött el a mulatságra, kik 
ez este ugyan nem panaszkodhattak tán
cos hiányról. A gazdászok — bár egész 
nap jól elfáradhattak a sok tanulmányo
zásban, — derekasan kilettek magukért 
s a mulatság csak világos reggelre ért 
véget.

A társaság ma délelőtt még a Kon- 
zerv-gyárat kereste fel s annak berende
zéseit s gépeit tanulmányozta Fernengei 
Sámuel igazgató útbaigazítása mellett, 
akinek szives kalauzolásáért Koritsanszkv 
János, a Gazd. Egyes, eln. mondott köszöne
tét A földmivesiskola tervbe vett megtekin
tése az idő rövidsége miatt elmaradt s az 
ifjúság a déli gyorsvonattal elutazott. Az 
elutazásnál Vörös Sándor igazgató ismé
telten köszönetét fejezte ki a szívélyes 
fogadtatásért. A két nap — úgymond — 
amit Kecskeméten töltöttünk, soka emlé
kezetes lesz mindnyájunk előtt.

A gazdászok innen Kisbérre mentek, 
ahol az állami méntelepet fogják tanul
mányozni s vasárnap visszatérnek Magyar
óvárra. (F. D.)

NAPI HÍREK.
Kecskemét, május 25

— Személyi hír. Gulner Gyula fő
ispán csütörtökön este fél nyolckor érke
zett Kecskemétre. Kíséretében voltak Mer- 
sics Lajos h. pénzügyigazgató, Kuklay 
Béla műszaki tanácsos, az államépítészeti 
hivrtal főnöke és Vicián Antal főispáni 
titkár. A főispánt különben már a dél
utáni gyorsvonatnál is várta Kada Elek 
polgármester.

— Hock János Kecskeméten. Hock 
János, az alsókerulet képviselője tegnap 
délután Kecskemétre érkezett, hogy a 
magyaróvári gazdászok mulatságán részt 
vegyen. Ellátogatott a Pinceszövetkezetbe, 
s olt az egybegyült gazdászokhoz lelkes 
hangú beszédet intézett.

— Uj erdöfelügyelő Neográdv Kál
mán kir. erdőfelügyelő értesítette a köz
igazgatási bizottságot, hogy Halasz Géza 
helyébe őt nevezték ki a budapesti kir. 
erdőfelügyelőség vezetőjévé s kéri a bi
zottságot, hogy támogassa hivatalos mun
kájában.

— Eljegyzés. Szemerev Pál szőlő
birtokos eljegyezte Bartha Juliska kis
asszonyt, özv. Bartha Gyuláné úrnő leá
nyát Kecskeméten.

— Érettségi vizsgalatok A kath fő
gimnázium és az állami főreáliskola érett
ségi vizsgálatán - mint jelentettük — 
felsővisói dr. Fináczv Ernő min. taná
csos, budapesti tud. egyetemi nyilv. ren
des tanár elnököl ; junius 3-án délután 
érkezik, 4-én átnézi a dolgozatokat, 5., 6., 
7-én tartja a vizsgálatokat a főgimnázium
ban, 9. és 11-én a főreáliskolában.

—• A gyermekek napja. A Gyermek
védő Liga emelkedett hangú felhívást 
bocsátott ki, amelyben az örök szeretet 
nevében könyörög az emberekhez, hogy 
támogassák a liga magasztos céljait. A 
felhívásból kiemeljük a következőket: 
Nem egyes adományok kellenek, amelyek 
visszariasztják a kis adakozót, hanem 
fillérek és koronák, amelyeket könnyen 
nélkülözhet mindenki, akinek szivében él 
az emberszeretet. Sőt anyagi áldozatok 
nélkül is áldozhattok a szeretet ez ünne
pén, ha oly kereskedőnél vásároltok, aki
nek üzletében ott van a Liga felhívása. 
Polgárnők, polgáruk ! A gyermeknyomor 
kiált hozzátok’. S ebből a kiáltásból értse 
meg szivetek, hogy a gyermeket meg nem 
menteni az anyaui vagy erkölcsi haláltól 
bűn, megmenteni kötelesség! Május a 
munkások megszentelt Hónapja. Tavaszhó 
elsején köszöntik az uj eszmék megszüle
tését ! És ti, akik május havának utolsó 
szombatján, a szeretet szombatján áldoz
tok a Liga céljaira, ezzel a jó cselekedet
tel részeseivé lesztek a május nagy szo
ciális ünnepének, a nagy testvériség, a 
mindent kiegyenlítő szeretet szociálizmusá- 
nak. Jöjjetek, adakozzatok, vásároljatok 
május utolsó szombatján, a szeretet szom
batján. Az Országos Gyermekvédő Liga 
elnöksége.

— Uj megyei aljegyző Békésvármegye 
tegnapi közgyűlésén dr. Konkoly Tihamér 
földinket, Konkoly Dezső városi gépész 
fivérét, aki a békési vármegyei ellentallás 
egyik leglelkesebb harcosa és legkitartóbb 
bajnoka volt, egyhangúlag második al
jegyzővé választotta meg.

— Diak-majalis. A ref. főgymnasium 
ifjúsága már kibocsátotta a diákmajálisra 
szóló meghívókat. A majális junius 9-én 
lesz a városi Műkertben. Kezdete délután 
6 órakor. Belépö-dij nincs, hanem a meg
hívó egyúttal belépőjegyül is szolgál. A 
rendezőség 22 tagból áll, elnöke Tóth 
Kálmán, VII. oszt, tanuló.

— Esküdtek alaplajstroma Az esküd
tek jövő évi alaplajstromát most állítja 
osssze az e célra szervezett vegyes bizott- 

’ ság A ki az esküdtek lajstromába fölvé

tetni akarja magát, a holnapi nap folya
mán e célból a bizottság előtt jelent
kezhet.

— Tornaverseny. Az állami föreál 
iskola ifjúsága junius hó 8-án a kistalfái 
erdőben házi tornaversenyt rendez. A ver
senyre már javában készül a diákság.

— Csőd. A kecskeméti kir. törvény
szék, mint csődbíróság Szántó Gyula ceg
lédi bejegyzett kereskedő ellen csődöt 
nyitott. Csődbiztosui Szeiess László kir. 
törvényszéki bíró, tömoggondnokul dr. 
Popper Aladár kecskeméti, tömeggond
nok helyettesül dr. Almásy Sándor ceg
lédi ügyvéd neveztettek ki. A követelések 
bejelentésére augusztus 14, a felszámolási 
tárgyalásra augusztus 23, a csődválaszt
mány megválasztására augusztus hó 25-ik 
napjait tűzte ki hatáidőül a törvényszék.

— Erdei kirándulás. A ref. főgimná
zium tanulói tanáraik vezetése mellett 
junius hó 1 én, pénteken kirándulnak a 
kisnyiri erdőbe.

— Majális A kecskeméti szabó mun
kások szakegylete f. hó 27 én a kisnyiri 
erdőben tréfás játékokkal egybekötött 
majálist rendez. Jó zenéről a rendező- 
bizottság, ételekről és italokról Valter 
Imre korcsmáros fog gondoskodni. Rossz 
idő esetén a kirándulás elbalasztódik.

— Bérkocsi-vizsga Ma délelőtt 8 óra
kor Fúvessy Imre főkapitányi helyettes 
vizsgát tartott a bérkocsik fölött, vájjon 
azok tisztaság és használhatóság szem
pontjából megfelelnek-e a követelmények
nek ; úgyszintén a bérkocsisok lovai fölött 
is szemlét tartott s utána nézett, hogy a 
járlatok rendben vannak e. Néhány jelen
téktelen kivételtől eltekintve mindent 
rendben talált. A bérkocsik jelenlegi lét
száma 30.

— Marólúg mergezes Kovács Erzsé
bet másféléves kislány szülei lakásán 
hozzáfért a marólugos üveghez és annak 
tartalmát fölhajtotta. Állapota remény
telen. A szülők ellen, a vizsgálatot meg
indították.

— Kedelyes estely. A magyarországi 
cipész-, csizmadia munkások és munkás
nők szakegyletének kecskeméti csoportja 
1906. évi május hó 27-én, vasárnap, a 
zászló-alap javára, Klárik István ur ven
déglőjében, Szolnoki utca 250. szám alatt 
szavalattal és tánccal egybekötött zárt
körű kedélyes estélyt rendez. — Műsor:
1. Egy gondillát bánt engemet. Előadja: 
Barabás György. 2. Csecse cigány. Elő
adja: Kovács Mihály. 3. Gyűlölet dalai. 
Pulaí 1. tol. Előadja : Veres Péter. Kez
dete este fél 8 órakor. — Műsor ára 20 
fillér, mely belépő jegyül is szolgál. Tisz
telettel: a vigalmi bizottság.

— Országos vasár. A kecskeméti 
rendőrséghez érkézéit hivatalos jelentés 
szerint a legközelebbi országos vásár Zen- 
tán junius hó 17. és 18. napjain lesz.

— Városi földek berbeadasa. A város 
tulajdonát képező haszonbéres földek 
bérbeadása a héten fejeződött be. A föl
dek iránt ‘igen élénk volt a kereslet s 
jóval magasabb haszunbérekut értek el 
az eddigieknél. A legna^.vobb bérössze
gért az alsónyomási földeket vették ki, 
holdanként 66 koronárt A haszonbér ed
dig az alsónyomási földeken 40—46 ko
rona volt.

— Rövid hírek Kovács Sándor mező 
őr bejelentette a rendőrkapitányi hivatal
nál, hogy Főző Sándorné ujerdei kaszá
lójából a lekaszált füvet Báli Jánosné 10. 
tized 311 sz. és Tanto István 10. t. 328. 
sz. a. lakosok lopjak. A kar 100 korona. 
— CjArécskén a sertésvész fellépett. — 
Szánkon a rühkór megszűnt. — Móca 
Péter Ballószög 391. sz. a. lakos folyó hó 
20 án a Kisburga-utcában két lóra való 
hajtószárat talált. Igazolt tulajdonosa a 
rkapitányság kihágási osztályánál átveheti.

Felel sserkessto.

WILLER JÓZSEF.
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Áthelyezés.

Ne’.k-k zhetetlen rcv'.é hasz .lat után.
Nagyon p.xalmus *«s»T&2&sdKS*á.l.

nélkülözhetetlen
F O G-C RÉME.
A fogak tisztántartásához fogv.z nem elegendő Eh 
tavoliusa minden a foghúsban akaratlanul képződő, 
artaimas anyag cs-tK.s mechanika: tisztítással össze- 
tetve egy felelesz!' es antiseptikus hatassal b:ro 
fog-eremmel elérhető, s melynek ..<aloúont“ a leg
sikerültebb használatnak minden kultur-allamban 

per zonyalt. 4453—40—11

II
• Van szerencsém a in. t. hölgyközönség szives tudomására hozni, hogy •
• V. tized. Klapka-út.ca 172. sz. a., a mai kor kívánalmainak teljesen megfelelő W
• angol nöiszabó termemet ••
WZ folvo évi május 1-töl a IV. tized. Nagykörösi-utca 15. számú hatba, £

— ahol azelőtt a Fried-noverek divatterme volt (Gárdi Imre fényképész ur £ 
műterme is van) — helyeztem át. — Ez alkalommal, itt e helyen, - 
mondok köszönetét m. t. nagyszámú megrendelőimnek eddigi szives p.u . 
fogásukért; Ígérve azt, hogy törekvésem a jövőben is oda irányul hogy 
a pártfogást minden tekintetben kiérdemeljem. — Elvállalok minden, a 
szakmámba vago munkálatokat: francia ruhákat is a legutolsó divat szerint, 
gyors, csinos es izleses kivitelben, a lehető legjutanyosabb arak mellett.

= Nagy választékban raktáron tartok mindennemű hazai nöiruhadiszeket.
• gombokat "és zugehoröket. Divatlapjaimat — megtekintés végett— = 

bárkinek szívesen rendelkezésére bocsájtom. — Amidőn magamat a in. t. 
hölgy közönség nagybecsű pártfogásába ajánlom, vagyok 4424—50 31

9 kiváló tisztelettel: ifj. Csibra János angol női-szabo. ® 
? Nagykörösi-útca 15. Nagykőrösi-ütca 15. £

Meglepő olcsóság#
Tisztelettel értesítem a kalapvásárló 

közönséget, hogy abban a szerencsés hely
zetben vagyok, hogy

minden divatszinben
es a legújabb divatformákban : 

krajc zárért í . krajc zárért j

árusítom árusítom.

Nagyon kérném az érdeklődő közönségét, hogy 
kalapszüksegletet jóval ünnep előtt fedezze. 
45b6 Kiváló tisztelettel: 8—4
Kovács Jenő, Kecskemét.
Rakoczi-ut 189. sz. (a városi bérpalotában).

Eladó ház és szőlőbirtok.
Néhai özvegy Keresztes Sandorné 

hagyatékához tartózó VI tized 69-ik 
számú ház, mely all 3 szoba, 2 konyha, 
2 speiz, 1 kamra, pince es 4 lóra való 
istállóból: továbbá a Kórösi-hegyben 
(közel a városhoz) egy és fél hold jó 
karban levő szőlő, szép termo gyümöl- 
esős fákkal, jutányos áron eladó. — 
Értekezhetni Keresztes Sándor szabó
mesterrel. Csongrádinál -utca 8. szám 
alatti üzletében. 4505—30—12 i

A könyvnyomdái munkákat meg
rendelő m. t. közönség egész biza
lommal fordulhat könyvnyomdánk
hoz, mert úgy * s z é p és csinos 
kiállítás, mint «z arak tekintetében 
a legnagyobb megeiegedcire lesz 

kiszolgálva.

ELSŐ KECSKEMÉTI

Hírlapkiadó- ts Nyemth-ll -tárásáé
KECSKEMÉTEN,

Itcea-piac. JuhÁM-1 át. Itces-piac.

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyari 
diókoKszot, 
porosz, janinai és egyéb kőszenet. 

fftF a legjobb minőségűt. TBl
Úgy kályhába, mint csépiés i jdenyre 

részletszallitasra "9MU
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít 
tatnék és csak az átvett mennyiség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként ishazhoz szallittatik. 

Szecska, favilla, meszelő 
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.
Szénre és kokszra 

előjegyzéseket 
már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál R ikóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DÉKANY I. szén- és fakereskedö. 

Magyar-utca 235. sz.
Ugyanitt egy kevéssé használt Minervatuzo 
gép és szabaszati púid fiókkal, 2 vivokard. 
2 fejvedö és 2 karvedo olcson eladó. 

I
■
I

Gyulay Károly
városi kútmester, épület- és mülakatos

Caoxxg,rá,d.in.a,g-y--ú.tca,.
———--- —.......• • ♦ .... . ................

\ an szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, hogy évek óta fennálló 
műhelyemet megnagyobbítottam, minden, ez iparágban szükséges gépekkel be
rendeztem, minélfogva abban a helyzetben vagyok, hogy olcsó árak mellett 
a mélyen tisztelt közönségnek szép és tökéletes munkával szolgálhatok.

Mindenféle kütszivatytyókból állandó nagy raktárt tartok és a 
tőlem vásárolt szivatytyúkért két évig szavatosságot vállalok.

Elvállalok mély kutak és ártézikutak fúrását. Az általam fúrt kútak jóságáért 
kezeskedek. — Én készítettem Kecskeméten a széktófürdő kútját, a Royal- 
szálloda, dr. Szeless József úr, az Osztrák Magyar-Bank, az Állami Gyer- 
mekmenhely stb. építkezéseinél a kutakat. 4177 so 41

Elvállalok továbbá mindenféle épület- és mülakatos munkákat, úgyszintén 
vaskapuk, vaskerítések, sirrácsok, vaslépcsök, vízvezetékek és mindennemű disz- 
mümunkak készítését és javitasat a legolcsóbb arban. — 2 tanonc felvetetik.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végre* 

hajtó ezennel közzé teszi, hogy a kecs
keméti kir. törvényszéknek 1906. évi V. 
2029. számú végzésével dr. Fruhlich Pál 
ügyvéd által képviselt Anta/ Lajos felperes 
részére Reininger Jakab és neje alperesek 
ellen 2320 korona követelés és jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperesnél lefoglalt és 2649 koronára be
csült ingóságokra az 1906. V. 235 5 járás- 
birósági számú végzéssel az árverés elren
deltetvén, annak a felülfoglaltatók ré
szére is, amennyiben azok törvényes zá
logjogot nyertek volna, Kecskeméten, alpe
resek üzletében és folytatva Füzestéri la
kásukon leendő megtartására határidőül 
1906. évi junius ho 5-ik napján d. e. 10 orajara 
tűzetik ki, mikor a bíróikig lefoglalt szö
vetek és bútorok és egyéb ingóságok a leg
többet ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elár
verezendő ingóságok vételárából a vég
rehajtató követelését megelőző kielégítésé
hez tartanak jogot, a mennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
vagy Írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény
nek a bíróság tábláján kifüggesztését kö
vető naptól száinittatik.

I Kelt Kecskeméten, 1906. május 20.
Elek József

| 4588 -1 — 1 kir. bír. végrehajtó.

Ny.-,xs:oi: az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában, 1906.


